(3) Sess. xxiv, Cap. 2, *De reformatione*.

les mœurs dans le clergé et le peuple, nous explique pourquoi l'Église tient tant aux synodes. « Persuasissimum vobis esse non dubitamus, disait Alexandre VII aux Évêques d'Italie et des îles adjacentes, nihil frequenti animarum recognitione, synodorumque celebratione, populorum salutis, ac veteri disciplinæ constituendæ, nihil catholicorum principum paci a Deo impetrandæ, accommodatius esse; quo intermisso, magna in moribus continuo ad omnem improbitatem ac peccandi licentiam facta est immutatio ¹. »

Aussi lorsque, dans les relations de l'état de leurs diocèses, les Évêques essaient de justifier l'omission de ces réunions, la S. Congrégation du Concile leur rappelle l'obligation qui leur incombe de ce chef, et insiste pour qu'ils la remplissent fidèlement, aussitôt que les circonstances le leur permettront. C'est ce qu'elle écrivait en 1719 à l'Évêque de Namur dans les termes suivants : « Reliquum est, ut quæ ad absolvendum munus tuum fieri cupimus, certiolem te faciam. Primum diocesanæ synodi celebratio omnino tibi negligenda non est, et quamquam ea præterita remedium substitueris satis quidem prudens ac saluberrimum, attamen nullatenus a Tridentini sanctionibus est discedendum, nec quidquam tam utile videri debet, ut quæ ab hoc sanctissimo Concilio tanto divini Spiritus numine sunt imperata. Cum præsertim ab eadem cogenda synodo nulla impediri possis difficultate. Nam in Belgio non synodorum convocationem abnuunt magistratus, sed ne synodalia decreta absque suo consensu promulgentur. Ea vero promulgare non esset opus, cum satis in ipsa synodo publicata censerentur debeant. Deinde si ea vulgare extra synodum quoque necesse foret, et impedimentum a laicorum magistratibus fieret, tunc ei removendo ab Apostolica Sede daretur opera. »

(1) Constit. 20, § 8, *Bullarium Romanum*, Tom. VI, pa 35.

Elle écrivait également le 31 décembre 1720 à l'Évêque de Bruges : « Hæc a Pontifice Maximo. Nunc ejus nomine Sacra hæc Congregatio, Interpres Tridentinæ Synodi, quædam pauca a te petit; plura tuis postulatis respondet. Quantam eadem Synodus in frequenti ecclesiasticorum conventu collocaverit spem diœcesis bene gerendæ, et quam sedulo ejus celebrationem Episcopis commendaverit, non te sane latet. Igitur ut rem adeo desideratam restituas Ecclesiæ tuæ, Sacra Congregatio majorem in modum te cohortatur; cum præsertim nullæ a te adducantur causæ legitimæ et necessariae, ob quas isthic penitus obsoleverit. Hinc magnus tibi fructus obveniet utilitatis, gloria etiam major. »